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Observatorio Laboral. Marzo 2015 

Características de población. Departamento Central 

De acuerdo con la proyección para el 2015 de la Dirección General de Estadísticas y Censos, el departamento 

Central cuenta con una población de 2.450.360 habilitantes. Esta cifra representa el 35% de la población total 

estimada a nivel país para 2015.  

Teniendo en cuenta los rangos de edad, se tiene que el 32% de la población total de 0-14 se concentra en 

Central. Así mismo, el 36,7% de la población de 15-64 años, así como el 33,1% de la población de 65 años y 

más total país, también se localiza en este departamento. Por esta razón, analizar al interior del departamento  

Central resulta importante por la representatividad respecto al total nacional. 

Cuadro 1. Estimación 2015 de la población. País y dpto. Central 

 0 - 14 % 15 - 64 % 65 - + % Total % 

País 2.255.445 100,0 4.370.160 100,0 389.893 100,0 7.015.498 100,0 

Central 718.682 31,9 1.602.484 36,7 129.194 33,1 2.450.360 34,9 

 

1. Información distrital (Cuadro 2 y Cuadro 3) 

 Los departamentos con alta densidad de población son San Lorenzo, Luque, Capiatá, Lambaré y Fdo. De 

la Mora. El 58% de la población total de Central se concentra en estos cinco distritos. 

 El 22,3% se localiza en Itaguá, Limpio, Mariano R. A., Ñemby, e Itá, que son distritos con una densidad de 

población intermedia. 

 El 19% restante se distribuye entre los 9 distritos aún no mencionados, Areguá, Guarambaré, Nueva Italia, 

San Antonio, Villa Elisa, Villeta, Ypacaraí, Ypané y J.A. Saldívar. 

 Respecto a los rangos de edad, el 29% de la población de Central tiene entre 15-29 años, y el 36,4% se 

estima que tiene entre 30-64 años. Estas cifras indican que alrededor del 65% de la población del 

departamento se encuentra en edad de trabajar.  

 La población de 0-14 años de edad representa en 29,3% del departamento, mientas que la población de 

65 años y más representa tanto solo el 5,3%.  

En relación a lo anterior, podríamos decir que el departamento Central se caracteriza principalmente por 

poseer una población potencialmente joven, donde los principales grupos etarios se conforman por jóvenes 

de 15-29 y adultos de 30-64. Por otra parte, se reconoce la significativa población de niños y adolescentes, es 

decir de 0-14, cuya proporción de 29,3% se asemeja al grupo etario de 15-29.  

Cuadro 2. Población por distrito y rango de edad. Dpto. Central 

Distrito 0 - 14 años 15 - 29 años 30 - 64 años 65 - 80+ años Total Total % 

1 Areguá 28.041 24.393 29.411 4.292 86.138 3,5 

2 Capiatá 82.668 77.325 94.078 11.294 265.366 10,8 

3 Fdo. De la Mora 50.419 63.929 78.798 13.391 206.537 8,4 

4 Guarambaré 10.331 9.330 12.102 2.192 33.955 1,4 

5 Itá 31.031 27.661 36.806 7.446 102.944 4,2 

6 Itaguá 33.291 31.671 41.600 7.001 113.562 4,6 

7 Lambaré 55.687 65.820 83.408 12.574 217.490 8,9 

8 Limpio 36.321 31.104 38.451 4.958 110.835 4,5 

9 Luque 110.075 107.206 133.724 18.758 369.763 15,1 

10 Mariano R.A. 32.764 31.918 40.813 4.999 110.494 4,5 

11 Nueva Italia 5.419 4.328 6.663 1.527 17.937 0,7 

12 Ñemby 34.490 31.140 39.923 4.417 109.969 4,5 

13 San Antonio 15.907 13.388 17.932 2.203 49.430 2,0 

14 San Lorenzo 103.429 109.227 134.585 18.415 365.656 14,9 

15 Villa Elisa 26.654 25.537 32.615 3.878 88.685 3,6 

16 Villeta 12.892 12.275 17.405 3.421 45.993 1,9 

17 Ypacaraí 10.605 10.307 14.346 3.022 38.281 1,6 

18 Ypané 15.049 12.774 14.594 1.945 44.362 1,8 

19 J.A. Saldívar 23.607 21.013 24.885 3.461 72.965 3,0 

Sumas 718.680 710.346 892.139 129.194 2.450.362 100,0 

Total % 29,3 29,0 36,4 5,3 100,0   
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Teniendo en cuenta la población por sexo, se observa en el cuadro 3 que la participación de hombres y mujeres 

es muy equilibrada dentro del departamento Central. Los promedios no muestran el predominio de uno de 

los sexos en particular, sino todo lo contrario, la distribución es muy semejante. 

Sin embargo, en el grupo etario de 65-80+, se visualiza una población predominantemente femenina donde 

en la diferencia en alguno de los casos oscila entre el 10% y 16%, como son los casos de Lambaré, Fdo. De la 

Mora, Villa Elisa, Mariano R.A., Ypacaraí, entre otros.  

Cuadro 3. Porcentaje de población por sexo, por distrito. Dpto. Central 

Distrito 
0 - 14 años 15 - 29 años 30 - 64 años 65 - 80+ años Totales Central 

H M H M H M H M H M 

Areguá 51% 49% 50% 50% 49% 51% 47% 53% 50% 50% 

Capiatá 50% 50% 50% 50% 49% 51% 47% 53% 50% 50% 

Fdo. De la Mora 51% 49% 47% 53% 47% 53% 42% 58% 48% 52% 

Guarambaré 50% 50% 51% 49% 49% 51% 43% 57% 49% 51% 

Itá 50% 50% 51% 49% 50% 50% 45% 55% 50% 50% 

Itaguá 51% 49% 51% 49% 49% 51% 46% 54% 50% 50% 

Lambaré 50% 50% 48% 52% 47% 53% 42% 58% 48% 52% 

Limpio 51% 49% 50% 50% 50% 50% 47% 53% 50% 50% 

Luque 51% 49% 50% 50% 48% 52% 45% 55% 49% 51% 

Mariano R.A. 51% 49% 50% 50% 48% 52% 44% 56% 50% 50% 

Nueva Italia 51% 49% 54% 46% 52% 48% 48% 52% 52% 48% 

Ñemby 51% 49% 50% 50% 49% 51% 44% 56% 49% 51% 

San Antonio 51% 49% 50% 50% 49% 51% 45% 55% 50% 50% 

San Lorenzo 51% 49% 48% 52% 47% 53% 45% 55% 48% 52% 

Villa Elisa 50% 50% 49% 51% 48% 52% 43% 57% 49% 51% 

Villeta 50% 50% 52% 48% 50% 50% 51% 49% 51% 49% 

Ypacaraí 51% 49% 51% 49% 48% 52% 43% 57% 49% 51% 

Ypané 51% 49% 50% 50% 51% 49% 48% 52% 50% 50% 

J.A. Saldívar 50% 50% 50% 50% 50% 50% 51% 49% 50% 50% 

Promedios 51% 49% 50% 50% 49% 51% 46% 54% 50% 50% 

 

Distritos entre 0 y 50mil habitantes (Anexo 1) 

Los distritos entre 0 y 50mil habitantes son seis en el departamento; Guarambaré, Nueva Italia, San Antonio, 

Villeta, Ypacaraí e Ypané. Sumando la población de cada uno de ellos se tiene un total de 229.958 habitantes, 

lo que representa el 9,4% de la población total de Central.  

Distritos entre +50mil y 100mil habitantes (Anexo 2) 

Areguá, Villa Elisa y J.A. Saldívar son los tres distritos entre +50mil – 100mil habitantes. Juntos suman un total 

de 247.788 habitantes, correspondiente al 10,1% de la población total del departamento.  

Distritos entre +100mil - 150mil habitantes (Anexo 3) 

Itá, Itaguá, Limpio, Mariano R.A. y Ñemby son distritos entre más de 100mil hasta 150mil habitantes. Juntos 

suman un total de 554.804 habitantes, representado el 22,4% de la población total de Central. 

Distritos entre +150mil - 200mil habitantes (Anexo 4) 

No se registran distritos entre este rango de población.  

Distritos entre +200mil - 250mil habitantes (Anexo 5) 

Fdo. De la Mora y Lambaré son los distritos que se posicionan en este rango de cantidad de habitantes por 

distrito. La participación de los mismos es del 17,3%, equivalente a 424.027 habitantes. 

Distritos entre +250mil - 300mil habitantes (Anexo 6) 

Tan solo Capiatá se posiciona en este rango de población, con un total de 265.366 habitantes. Esta cifra 

representa el 10,8% de la población total de Central. 

Distritos entre +300mil - 350mil habitantes (Anexo 7) 

No se registran distritos entre este rango de población.  

Distritos entre +350mil - 400mil habitantes (Anexo 8) 

Los distritos con más densidad de población son San Lorenzo y Luque, juntas suman 735.419 habitantes y 

representan el 30% de la población total de Central.  
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2. Población en edad de trabajar 

La población en edad de trabajar, que para este análisis comprende el rango de 15-64 años, se caracteriza de 

la siguiente forma: 

 La población de 15-64 años suma un total de 1.602.484, lo que representa el 65% de la población total de 

central.  

 Observando la población por distritos, en las gráficas 1 y 2 se aprecia la concentración de población en 

estos rangos de edad en los distritos del departamento.  

o San Lorenzo y Luque son los de más alta concentración, con una población de 15-29 superior a 

los 100mil habitantes respectivamente. Por otra parte, la población entre 30-64 años es superior 

a los 130mil habitante en cada distrito.  

o La población de 15-29 años en Capiatá, Fdo. de la Mora y Lambaré oscila entre 60mil y 80mil 

habitantes respectivamente, y en el rango de 30-64 años se sitúa entre 80mil y 95mil habitantes 

según el distrito. 

o Los distritos restantes están por debajo de los 35mil habitantes en el rango de 15-29 años, 

mientras que para el rango de 30-64 años, la población está por debajo de 42mil habitantes 

según el distrito. 
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Grafico 1. Población de 15-29 años por distrito. 
Departamento Central
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Gráfico 2. Población de 30-64 años, por 
distrito. Departamento Central
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Anexos 

1. Distritos entre 0 - 50mil habitantes 

Distrito 0 - 14 años % 15 - 29 años % 30 - 64 años % 65 - 80+ años % Total Total % 

Guarambaré 10.331 1,4 9.330 1,3 12.102 1,4 2.192 1,7 33.955 1,4 

Nueva Italia 5.419 0,8 4.328 0,6 6.663 0,7 1.527 1,2 17.937 0,7 

San Antonio 15.907 2,2 13.388 1,9 17.932 2,0 2.203 1,7 49.430 2,0 

Villeta 12.892 1,8 12.275 1,7 17.405 2,0 3.421 2,6 45.993 1,9 

Ypacaraí 10.605 1,5 10.307 1,5 14.346 1,6 3.022 2,3 38.281 1,6 

Ypané 15.049 2,1 12.774 1,8 14.594 1,6 1.945 1,5 44.362 1,8 

Sumas 70.203 9,8 62.402 8,8 83.042 9,3 14.310 11,1 229.958 9,4 

 

2. Distritos entre +50mil - 100mil habitantes 

Distrito 0 - 14 años % 15 - 29 años % 30 - 64 años % 65 - 80+ años % Total Total % 

Areguá 28.041 3,9 24.393 3,4 29.411 3,3 4.292 3,3 86.138 3,5 

Villa Elisa 26.654 3,7 25.537 3,6 32.615 3,7 3.878 3,0 88.685 3,6 

J.A. Saldívar 23.607 3,3 21.013 3,0 24.885 2,8 3.461 2,7 72.965 3,0 

Sumas 78.302 10,9 70.943 10,0 86.911 9,7 11.631 9,0 247.788 10,1 

 

3. Distritos entre +100mil - 150mil habitantes 

Distrito 0 - 14 años % 15 - 29 años % 30 - 64 años % 65 - 80+ años % Total Total % 

Itá 31.031 4,3 27.661 3,9 36.806 4,1 7.446 5,8 102.944 4,2 

Itaguá 33.291 4,6 31.671 4,5 41.600 4,7 7.001 5,4 113.562 4,6 

Limpio 36.321 5,1 31.104 4,4 38.451 4,3 4.958 3,8 110.835 4,5 

Mariano R.A. 32.764 4,6 31.918 4,5 40.813 4,6 4.999 3,9 110.494 4,5 

Ñemby 34.490 4,8 31.140 4,4 39.923 4,5 4.417 3,4 109.969 4,5 

Sumas 167.897 23,4 153.494 21,6 197.593 22,1 28.821 22,3 547.804 22,4 

 

4. Distritos entre +150mil - 200mil habitantes 

No se registran           

 

5. Distritos entre +200mil - 250mil habitantes 

Distrito 0 - 14 años % 15 - 29 años % 30 - 64 años % 65 - 80+ años % Total Total % 

Fdo. De la Mora 50.419 7,0 63.929 9,0 78.798 8,8 13.391 10,4 206.537 8,4 

Lambaré 55.687 7,7 65.820 9,3 83.408 9,3 12.574 9,7 217.490 8,9 

Sumas 106.106 14,8 129.749 18,3 162.206 18,2 25.965 20,1 424.027 17,3 

 

6. Distritos entre +250mil - 300mil habitantes 

Distrito 0 - 14 años % 15 - 29 años % 30 - 64 años % 65 - 80+ años % Total Total % 

Capiatá 82.668 11,5 77.325 10,9 94.078 10,5 11.294 8,7 265.366 10,8 

Sumas 82.668 11,5 77.325 10,9 94.078 10,5 11.294 8,7 265.366 10,8 

 

7. Distritos entre +300mil - 350mil habitantes 

No se registran           

 

8. Distritos entre +350mil - 400mil habitantes 

Distrito 0 - 14 años % 15 - 29 años % 30 - 64 años % 65 - 80+ años % Total Total % 

Luque 110.075 15,3 107.206 15,1 133.724 15,0 18.758 14,5 369.763 15,1 

San 
Lorenzo 

103.429 14,4 109.227 15,4 134.585 15,1 18.415 14,3 365.656 14,9 

Sumas 213.504 29,7 216.433 30,5 268.309 30,1 37.173 28,8 735.419 30,0 

 

 

 

 

 


